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ÚVOD

Motto:

Není třeba zůstávat doma jen kvůli tomu, že jsem nemocný, nebo mám nějaké postižení.

Vždy je možné aktivně žít!

Nikdy nevíme, co nás v životě čeká a nemine. A to platí samozřejmě i v oblasti zdraví,

tam asi hlavně. Ke stáří počítáme s tím, že se většinou neubráníme nějaké té diagnóze,

jelikož i tělo má nárok na zasloužený odpočinek, ale moc si neumíme nebo spíše

nechceme představit, že bychom mohli trpět jakoukoliv vážnější chorobou již od mládí.

Zvláště, pokud se dozvíme, že naše onemocnění je progresivní a musíme se s ním

vypořádat nejen psychicky, ale také počítat s úbytkem pohybové aktivity a dalšími

omezeními s tím spojenými. Mezi taková onemocnění patří roztroušená skleróza

mozkomíšní (dále jen RS). Je to choroba nevyzpytatelně proměnlivá a u každého s jiným

průběhem. Je stále ve fázi zkoumání a vývoje medikamentů. Naštěstí dnes už víme, že

lékaři umí zpomalit progresi, umí zlepšit zdravotní stav těmto osobám. Jak a kdy

onemocnění RS vzniká, jaké jsou jeho příčiny, jaký má průběh, jak by k němu osoby s

RS měli přistupovat, co by měli v rámci průběhu onemocnění dělat, čímž by mohli

zmírnit progresi a naopak zvýšit či minimálně udržet si svou kvalitu života jsou témata,

která jsem se snažila popsat v této práci. Důležitou součástí léčby pacienta s RS je také

ucelená rehabilitace, zejména ta sociální. Zaměřila jsem se na možnosti podpory

sociálních služeb pro klienty s RS. Ke zpracování své bakalářské práce jsem využila

odborné literatury, která je základem teoretické části. Jelikož toto onemocnění postihlo i

mé přátele, se kterými jsem v blízkém kontaktu, stali se mými důležitými

spolupracovníky. Ve výzkumné části mé bakalářské práce jsem formou rozhovorů,

dotazníků a návštěvami v organizaci, kterou navštěvují, zjišťovala, jaké mají specifické

potřeby a zda jim může být nápomocný speciální pedagog. Cílem této práce bylo tedy

zjistit, zda mají povědomí o profesi speciálního pedagoga, zda vědí, jakou pomoc či

podporu by jim mohl poskytnout. V případě, že ano, co od něho očekávají a jaké služby

by mohli od něho využít. Na základě zjištěných informací jsem vytvořila návod, který má

být manuálem a přínosem pro pracovníky, kteří se chtějí osobám s roztroušenou

sklerózou věnovat.
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I. Teoretická část

1 Onemocnění roztroušená skleróza mozkomíšní

1.1 Pohled do historie

První zmínky o RS se datují zhruba do období kolem roku 1300, kdy údajně vikinská

žena Halla trpěla nemocí, při které ztrácela zrak a řeč, což je pro důkaz RS velmi málo.

Kolem roku 1400 současnice mistra Jana Husa ochořela poruchou chůze, zraku, polykání

a později byly dle jejich ostatků zjištěny známky ochrnutí končetin. Podle vývoje a změn

zdravotního stavu je podezření na RS dost sugestivní. Dle chorobopisu Augusta Frederica

d´Este (1794 – 1848) se jeho nemoc blížila RS, jelikož jeho první potíže začaly ve 28

letech věku. Ztrácel zrak, viděl dvojitě, slábly mu končetiny, měl závratě, svěračové

potíže a po třinácti letech byl odkázán na pojízdné křeslo. Tato „pravěká“ historie je spíše

kuriózní, ale poučuje nás, že nemocní tu byli dřív, než byla nemoc popsána.

V 19. století prvně odborně popsali morfologii (forma a struktura organismu) RS dva

patologové z Paříže. Později rodák z Hradce Králové, profesor patologie Karl von

Rokitanski, upřesnil morfologii RS. První, kdo registroval RS u žijící osoby, byl patolog

a internista Friedrich Theodor von Frerichs. Jeho zásluhou bylo v roce 1849 známo, že

„spinální skleróza“ vyhledává více mladé lidi, mívá kolísavý průběh, postihuje hybnost

asymetricky.

Roku 1868 Jean-Martin Charcot, profesor a šéf nejslavnější kliniky nervových chorob,

určil příznaky RS. Všiml si také odlišností u žen, které mívají mírnější průběh, a spojitosti

s těhotenstvím a optimismem.

Mezi nejstarší úvahy o tom, co ovlivňuje RS, patří vliv toxických a infekčních látek.

Dědičnost se prosazovala i vyvracela. Příčina nemoci byla přičítána i ekologii, tzn.

znečištění půdy, vody, radioaktivitě, karenci některých vitamínů, alergiím na potravinové

zplodiny apod. Ordinovaly se různé kovy jako arsen, rtuť, zlato, stříbro, železo, zinek

apod. Také se volili preparáty vyvolávající horečku (pyretoterapie). (Lenský, 2002)

Dlouho se prosazovala cévní teorie vzniku. O trochu později se zvažovala teorie vadného

bumetabolismu. Zkoumaly se enzymy, těžké kovy, nedostatky vitamínů B, volné
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radikály. Zjistil se úbytek kyseliny linolové v krvi, která potlačuje záněty. Zvažoval se

také význam výživy u kojenců, tj. mateřské mléko, konzumace rostlinných a rybích tuků.

Teorie neuroalergie se opírala o experiment, kdy jednorázová injekce nervové tkáně

vyvolávala u pokusných zvířat mozkomíšní proces s určitou analogií k lidské skleróze

multiplex. (Lenský, 2002)

V odborné literatuře můžeme nalézt zmínky dávající do souvislosti výskyt onemocnění

se stravou chudých a nedostatkem sladkého. Dlouho se tradovala souvislost stravy s RS,

proto byla doporučována řada dietních opatření. Toto však nebylo nikdy prokázáno.

V posledních letech byl doložen preventivní vliv vitamínu D na rozvoj onemocnění. Další

inspirací pro příští léčebné postupy jsou čtyři oblasti výzkumu: buněčná biologie,

genetika, imunologie a virologie. (Havrdová, 2006)

V polovině osmdesátých let byla mezi vyšetřovací metody zavedena magnetická

rezonance, která dokáže zobrazit i ložiska, jež nezachytí vyšetření počítačovou

tomografií. V roce 1989 lékaři popsali vliv interferonů na reakce imunitního systému.

V devadesátých letech byly dokončeny výzkumy, které prokázaly, že vliv léků dokáže

zpomalit průběh RS.

1.2 Pojem a popis choroby

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je chronické autoimunitní onemocnění, kdy

lidský imunitní systém napadá centrální nervovou soustavu, tedy mozek a míchu. V bílé

hmotě mozku, mozečku a míchy se objevují mnohočetná ložiska rozpadu myelinu.

V důsledku toho dochází k narušení vodivosti nervových vláken a postižení funkcí

příslušného ložiska, např. motoriky, tělového cítění či ovládání vlastního těla.

Onemocnění vzniká v důsledku autoimunitní poruchy, kdy si organismus vytváří

protilátky proti vlastní nervové tkání. (Havrdová, 2002, Javůrková, 2006).

12

Obrázek 1 a) Myelinové vlákno, b) nervové vlákno bez myelinu

Přesná příčina RS zatím nebyla objasněna.

Roztroušená skleróza se u lidí zpravidla objevuje mezi 20. - 40. rokem života. RS více

postihuje ženy než muže.

Formy:

Relaps-remitentní – nejčastější forma (asi u 85 % pacientů). Zde se střídají relapsy (ataky)

a remise (klidové období). Ataky se projevují hlavně brněním, poruchami vidění, slabostí

končetin a závratěmi. Tato forma je nejlépe ovlivnitelná léčbou.

Sekundárně progresivní (chronicko-progresivní) – pokud reakce organismu na ataku

nevystřídá schopnost regenerace, zůstávají po atace trvalé neurologické příznaky.

Zvyšuje se stupeň neurologického postižení a následně přichází pozvolný nástup trvalých

následků. Tato forma už není moc ovlivnitelná léčbou.

Primárně progresivní – tato forma se objevuje asi u 10% pacientů, spíše u těch, kteří

onemocněli v pozdějším věku (tj. 40. – 50. rokem) života. Ataky nejsou tak výrazně

odděleny remisemi, narůstá pozvolné postižení. Není moc ovlivnitelná léky, jelikož léky

na zánětlivé onemocnění nezabírají a stále dochází k neurodegeneraci.

Relabující progresivní – tato forma je nejméně častá. Po atakách nedochází k žádné malé

úzdravě, každé vzplanutí nemoci zanechává trvalé neurologické postižení. Tato forma je

[…]


holínky. Z odborníků navštěvuje momentálně neurologa, urologa, očního lékaře a

poradnu pro poruchu polykání. Vašek navštěvuje neurologa, očního lékaře a urologa. Jiné

služby nevyužívají a doposud nevyužili. Zatím se cítí soběstační, v případě potřeby osloví

rodinu a přátele, kteří se o ně postarají. Vašek by nejvíce potřeboval pojezdovou plošinu

na schody, jelikož bydlí v 1. patře a cestu do bytu absolvuje na několikrát. Jako

kompenzační pomůcky nejvíce momentálně využívá mechanický invalidní vozík,

v případě delší trasy invalidní skútr. Z hlediska osobní hygieny zatím postačuje elektrický

zubní kartáček. Jana používá pouze trekové hole.
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Oba partneři mají velmi harmonický vztah, doplňují se, mají společné aktivity, jako je

rehabilitační cvičení, jezdí na rekondiční pobyty, na výlety, hodně prezentují osvětu této

nemoci v článcích, rádiích, na přednáškách, samy organizují různé přednášky na téma,

jak se vyrovnat s touto nemocí. Jak uvedla Jana, RS má dva dopady na psychiku, buď trpí

negativními myšlenkami či depresemi a nebo euforií. Je oba právě potkala ta veselejší

varianta, z čehož plyne, že působní stále vesele, nemoc berou tak, jak je, a užívají si vše,

co chtějí. Jana ráda lyžuje, takže v zimě tráví čas na horách a lyžuje v centru

handicapovaných lyžařů monoski, Vašek není lyžař, jeho oblíbenými sporty jsou ty

adrenalinové, absolvoval skok padákem a rád by si to zopakoval.

7.2 Výsledek rozhovoru s klientkou Unie Roska

19. 2. 2019 proběhl sraz osob s RS v Unii Roska v Hradci Králové. Tohoto setkání bylo

po konzultaci s předsedkyní Unie možné se zúčastnit.

Rozhovor probíhal také s klientkou, které je 35 let. Diagnóza jí byla stanovena minulý

rok. Má vysokoškolské vzdělání, původní profesí je farmaceut, později si svou odbornost

rozšířila o psychologické vzdělání. Je plně soběstačná, vdaná, bezdětná, zaměstnaná jako

psychoterapeut v Nadaci Jakuba Voráčka. Tato nadace zajišťuje potřebnou

psychoterapeutickou podporu výhradně osobám s RS. Její práce jí velmi baví a naplňuje,

vidí po několika sezeních s pacienty pokroky. Psychoterapie je individuální dle potřeby,

ale jejím hlavním cílem je vyrovnat se s diagnózou a životní změnou, zaujmout aktivní

přístup k nemoci, hledání nových priorit, příp. vyrovnání se s odchodem partnera či

jiných vztahových problémů. Psychoterapie také pomáhá s úzkostmi a jinými stavy, které

nemoc přináší. Z dotazníkového šetření vyšlo, že by lidé s RS potřebovali pomoci

s psychickými problémy, ale je jich ještě spousta, kteří nemají ponětí, že tuto možnost

mohou využít prakticky bezúplatně (hradí se malý poplatek ve výši 100,- za sezení). Dále

ji trápí, že nemohou bezúplatně (tedy na pojišťovnu) využívat v HK Vojtovu metodu.

Není zde totiž nikdo, kdo by pod záštitou pojišťovny tuto rehabilitaci prováděl.
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8 Závěr

Roztroušená skleróza mozkomíšní je onemocnění, které může postihnout každého

v jakémkoli věku, v období dospívání, dospělosti a stáří. Její příznaky jsou velice

individuální. Nemoc je to nevyléčitelná a každý jedinec je nucen se s ní vyrovnat.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, co lidé s RS potřebují, očekávají, využijí a zda

mají povědomí o profesi speciálního pedagoga, který by jim mohl být přínosem. Dále

vytvořit manuál, který má být pomůckou pro speciální pedagogy, kteří se v rámci svého

povolání budou věnovat těmto osobám.

Teoretická část obsahovala veškeré informace o roztroušené skleróze mozkomíšní

dostupné z odborné literatury. V praktické části byly stanoveny výzkumné cíle

z dotazníkového šetření a rozhovorů. Cílem práce bylo vytvořit manuál pro speciální

pedagogy, který má obsahovat informace o tom, co tito lidé potřebují a co jim může

pomoci ke zlepšení jejich obtíží a tím ke zlepšení kvality jejich života. Z

celorepublikového dotazníkového šetření bylo zjištěno, že povědomí o profesi

speciálního pedagoga sice osoby s RS mají, ale tuto profesi nevyužívají, jelikož jí mají

spíše spojenou s edukací dětí. Je tedy potřeba větší informovanost nejen v poradenských

zařízeních. Více podporovat zaměstnanost, aby se osoby s RS nedostali do tíživé finanční

situace a mohli si budovat lepší a bezpečnější podmínky ve svém bydlení, příp. si tyto

finanční prostředky použít na podporu v sociálních a zdravotnických službách, jako jsou

pečovatelé, fyzioterapeuti a psychoterapeuti. Každý člověk má jiné možnosti, jak využít

svůj volný čas, jak být aktivní fyzicky a psychicky a jak se seberealizovat v zaměstnání

či zájmových aktivitách. Osoby s RS mohou využívat organizace zaměřené přímo na toto

onemocnění. Tyto organizace slouží jako poradny, ale hlavně jako přátelské organizace

lidí se stejnou diagnózou, které pořádají různé rekondiční pobyty, společenské akce

přiměřené jejich možnostem.

Roztroušená skleróza patří mezi onemocnění, které každý pacient prožívá jinak a má jiné

možnosti. Je tedy potřeba k nim přistupovat individuálně a maximálně jim pomoci ke

zlepšení jejich kvality života.
