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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně caa 5-10 řádků)

Větší pozornost cílové skupině osob s roztroušenou sklerózou mozkomíšní je bezesporu účelná a
potřebná. Jedině zkušenosti z přímé práce s těmito osobami mohou speciální pedagogiku resp.
somatopedii posunout od opisování medicínských poznatků k využitelným podnětům pro edukaci
jedinců s tímto postižením.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Stanovenými cíli práce bylo především:
– Zjištění specifických potřeb těchto osob. Na s. 34 zpřesněno na potřeby biologické, psychologické a
sociální. Souhrnně a výslovně nic takového v práci nenalézám, přestože získaná data by aspoň
orientační soupis potřeb umožnila. Zjišťování problémů není zjišťováním potřeb.
– Speciálního pedagoga se týká odstavec 3.3.1 v teoretické části, a hypotéza 1 (mimochodem
hypotéza jediná) o tom, že většina respondentů nemá povědomí o profesi speciálního pedagoga.
To si autorka potvrdila. O možné roli speciálního pedagoga, kromě toho, že by měl vyslechnout a
umět poradit (ale v čem?? A co??) se nedovídáme nic. Pokud by tento cíl měla naplňovat přiložená
Příručka pro speciální pedagogy, musela by být hodna toho jména.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ne
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

S termíny má autorka problém: myelinové vlákno (?), saturace zájmů (sytost zájmů?) Využití

sociálních sítí k dotazování je dnes již docela běžné, proto u originality metodického postupu

mám záporné vyjádření. Pokud autorka vymezí a utřídí bio-psycho-sociální potřeby těchto

osob a pokud uvede a popíše možné formy intervence speciálního pedagoga v písemném

dodatku k odevzdané verzi BP, teprve pak splní cíle práce.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ne

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

U citací resp. při odvolávání se na zdroje není zcela zřejmé, co je myšlenka autorčina a co
bylo převzato; často chybí strany díla, na které se odkazuje.
Nalézám hrubé gramatické chyby.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Vzhledem k pojetí a stylu zpracování látky nemá smysl vytýkat další jednotliviny. Tato BP „se tváří“
odborně, přičemž je zřejmé, že autorka opisuje, ale – nerozumí či se nezamyslí nad tím, co napíše.
Příklad: Sociální služby se realizují v zařízeních sociálních služeb. Jinde ne?? (s. 31) Plně soběstačný na
pomoci druhých?? (s. 40) Při této úrovni uvažování kandidáta byť jen bakalářského gradu nemůže
konzultant dělat zázraky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Ambice kandidátky jsou vysoké, realita jim ale ani u formálních kritérií neodpovídá. Viz výše.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Obhájení písemně přeložených dodatků ke specifickým potřebám osob s RS a ke konkrétní
působnosti speciálního pedagoga ve styku s těmito osobami nahrazuje otázky k obhajobě.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splní podmínky a nároky kladené na BP za předpokladu obhájení písemných
dodatků.
Hodnocení: E

10. dubna 2019 Praha doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.
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